豫人社职业〔2012〕63号

关于举办第五届全国数控技能大赛暨
第42届世界技能大赛选拔赛
河南赛区选拔赛的通知

各省辖市人力资源和社会保障局、教育局、科技局、工业和信息化局、总工会、各高等职业院校：

    为贯彻落实《国家中长期人才发展规划纲要（（2010—2020年》，引导企业加强在职职工培训，推动职业院校深化教育改革，加快数控高技能人才培养，人力资源和社会保障部、教育部、科学技术部、工业和信息化部、中华全国总工会、中国机械工业联合会共同举办第五届全国数控技能大赛暨第42届世界技能大赛选拔赛，根据有关要求，为做好河南赛区选拔工作，现将有关事项通知如下：

    一、竞赛职业（项目）

    河南赛区选拔赛设第五届全国数控技能大赛和第42届世界技能大赛项目。其中：第五届全国数控技能大赛河南赛区选拔赛设置数控车工、数控铣工和加工中心操作工（含四轴、五轴）3个竞赛职业（工种）。

    第42届世界技能大赛项目设数控车、数控铣、CAD机械设计3个项目。

    二、参赛对象和大赛分组

    1.第五届全国数控技能大赛河南赛区选拔赛分为职工组、教师组和学生组3个组别。其中，学生组分为高等职业院校（含高职、高专）、中等职业学校（含中专、技校、职高）和高级技校（含技师学院）3个小组。凡从事相关专业或职业（工种）的从业人员，职业院校教师，在校的（含应届毕业生）高职、高专、高级技校、技师学院学生以及中专、技校和职高学生，均可报名参加相应组别和职业(工种)的竞赛。

    2.世界技能大赛选拔赛选手须为1991年1月1日以后出生的企事业单位的职工和职业院校学生。

    三、竞赛标准

    河南赛区选拔赛竞赛按照第五届全国数控技能大赛标准执行，即职工组和教师组以《数控车工》、《数控铣工》、《加工中心操作工》国家职业标准技师（国家职业资格二级）的要求为基础；学生组以《数控车工》、《数控铣工》、《加工中心操作工》国家职业标准高级工（国家职业资格三级）的要求为基础。省选拔决赛将由河南赛区选拔赛组委会组织专家统一命题，并在各组适当增加世界技能竞赛考试内容和相关新知识、新技术、新设备、新技能等相关内容，以笔试和实际操作的形式分别进行。

   世界技能大赛选拔赛无理论知识考试，只进行实际操作考试，由第42届世界技能大赛选拔赛技术工作组组织专家命题。

    四、竞赛组织

    第五届全国数控技能大赛河南赛区选拔赛由河南省人力资源和社会保障厅会同教育厅、科学技术厅、工业和信息化厅、省总工会共同主办，并由各主办单位共同组建河南赛区选拔赛组织委员会，组委会下设秘书处和技术专家工作组负责竞赛组织工作。秘书处设在省人力资源和社会保障厅职业能力建设处，负责大赛日常组织工作；技术专家工作组负责大赛的有关技术工作，设在河南省职业技能鉴定指导中心。

    各省辖市、有关部门应精心安排，鼓励企业职工和学校师生积极参与，保证参加职业技能竞赛的选手达到一定规模。各地应在初赛的基础上，选拔优秀选手参加各组省级选拔赛。省级决赛由河南赛区组织委员会组织，力争2012年10月20日前完成。比赛地点将在河南职业技术学院和新乡高级技工学校分组举行，具体时间及相关事宜另行通知。

    根据国家组委会总体要求和我省实际，世界技能大赛的选手选拔采取指定参赛单位组织选拔和选拔决赛技术工作牵头人推荐相结合方式产生。第五届全国数控技能大赛选手采取举办河南赛区选拔赛的方式进行，根据全国组委会分配给我省参加全国决赛名额，选拔优秀选手参加全国决赛。

    为做好竞赛信息交流，省人力资源和社会保障厅将在省人力资源和社会保障网站（wwwhahrssgovcn）和河南省职业资格工作网站（wwwhaostaorgcn）开通全国数控河南赛区信息栏目，及时将有关文件和技术资料上网，方便各参赛单位查询、下载。

    五、竞赛奖励

    （一）职工组和教师组

    1.对数控车工、数控铣工职工组和教师组获得省级决赛前5名的选手，对加工中心操作工职工组和教师组获得四轴项目前3名、五轴获得项目第1名（2人同组）的选手，由赛区组委会颁发荣誉证书。同时，由省人力资源和社会保障厅授予“河南省技术能手”荣誉称号，经核准后，晋升技师职业资格。

    2.对职工组3个职业竞赛(工种)第1名并符合条件的选手，按程序申报“五一劳动奖章”。

    3.对职工组和教师组参加省级选拔决赛6至20名的选手，由赛区组委会分别授予“第五届全国数控技能大赛河南赛区职工组、教师组优秀奖”，颁发荣誉证书。

    （二）学生组（高等职业院校小组、中等职业学校小组、高级技校和技师学院小组）

    1.对学生组各小组获得省级决赛各职业（工种）前5名的选手，由赛区组委会颁发奖杯和荣誉证书；经核准后，由省人力资源和社会保障厅晋升高级工职业资格。

    2.对学生组各小组获得省级决赛各职业第6—15名以后的选手，其理论知识和技能操作技能达到60分以上的，由赛区组委会分别授予“第五届全国数控技能大赛河南赛区学生组优秀奖”颁发荣誉证书。

    各省辖市人力资源和社会保障部门要会同相关部门根据河南赛区组委会的统一部署，认真做好当地竞赛各项组织工作，紧密结合企业的生产和职业院校的教学工作实际，加强协调和指导工作，勤俭办赛，努力提高竞赛活动的实效性和工作质量。

    秘书处联系人：朱  飞   张  伟

    联系电话：0371—69690106   69690105

    传真：0371—69690105

    信箱：zy65907612@163.com

    技术专家工作联系人：李伟杰   聂  蕾

    联系电话：0371—65508337   65908816

    传真：0371—65908934

    信箱：henannielei@126.com

    附件：第五届全国数控技能大赛河南赛区选拔赛组织委员会成员名

河南省人力资源和社会保障厅  河南省教育厅  河南省科学技术厅

河南省工业和信息化厅    河南省总工会

二○一二年九月二十九日

（此件主动公开）

附  件

第五届全国数控技能大赛河南赛区
选拔赛组织委员会成员名单

主      任：郭俊民    省人力资源和社会保障厅厅长

常务副主任：郑子健    省人力资源和社会保障厅副厅长

副  主  任：崔炳建    省教育厅副厅长

            马世民    省科学技术厅副厅长

            袁其法    省工业和信息化厅副厅长

            马露霞    省总工会副主席

            夏继水    省人力资源和社会保障厅副巡视员

委      员：栾  雷    省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长

孙儒本    河南省职业技能鉴定指导中心主任

            胡绍敏    河南机关事业单位技术等级考核服务中心主任

            董学胜    省教育厅职业教育与成人教育处处长

            韩小爱    省教育厅高等教育处处长

            刘英锋    省科学技术厅高新技术发展及产业化处处长

           程燕燕    省工业和信息化厅人事教育处调研员

           王国献    省总工会生产保护部部长

           刘文艺    新乡市人力资源和社会保障局副局长

           王爱群    河南职业技术学院院长

           张  琳    新乡高级技工学校校长

                     （技术支持单位负责同志）
秘书处主任：栾  雷    （兼）

副  主  任：王  浩    省人力资源和社会保障厅职业能力建设处副处长

            朱  飞    省人力资源和社会保障厅职业能力建设处调研员

            李伟杰    河南省职业技能鉴定指导中心副主任

            杨德亮    省教育厅职业教育与成人教育处调研员

            张大策    省教育厅高等教育处调研员

            陶曼晞    省科学技术厅高新技术发展及产业化处副处长

            寇守峰    省工业和信息化厅人事教育处副处长

            董  平    省总工会生产保护部副部长

                      （承办单位主管领导）

  河南省人力资源和社会保障厅办公室   2012年9月29日印发
文件

河南省人力资源和社会保障厅

河南省教育厅

河南省科学技术厅

河南省工业和信息化厅

河南省总工会

PAGE
— 1 —